
 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 1/2

 
 

Formulář pro přípravu modelové hodiny  
 
1.  Název (téma) modelové hodiny 
Vysvětlení pojmů etnocentrismus a kulturní relativismus – jiný kraj, jiný mrav 
 
2.  Cíle výuky v rámci modelové hodiny 
- vlastními slovy definovat pojmy etnocentristický a kulturně relativistický přístup 
- uvést příklady výroků ukazujících oba přístupy 
- aktivní naslouchání, schopnost a ochota změnit názor na základě argumentů 
 
 
3. Rámcové zasazení modelové hodiny – v kterém předmětu, celkový časový rozsah atd.     
Společenskovědní seminář 4. ročník, 3 hodiny týdně 
Prostupující téma – globální rozvojové vzdělávání 
 
4. Cílová skupina – pro který ročník, jaký počet studentů, nároky na vstupní znalosti atd. 
4. ročník 28 studentů, vstupní znalosti nejsou podmínkou 
 
5.  Základní struktura modelové hodiny – rámcový scénář a časové rozvržení 
Úvod – zápis do TK, téma hodiny 5´ 

a) evokace – výroky 15´ 
b) uvědomění – zařazení výroků na ose souhl. → nesouhl. 15´ 
c) reflexe – otázky k tématu 10´ 

 
 
6. Výklad tématu – podrobné rozpracování obsahové náplně včetně dílčích časových dotací 
1. rozdáme studentům výroky (viz příloha) nebo promítneme zpět projektorem 
2. samostatný úkol – vyjádřit se k jednotlivým výrokům (umístit jejich čísla na osu 
 naprosto souhlasím → / → naprosto nesouhlasím 

- ve dvojících nebo vytvořit skupiny (podle počtu žáků) 
3. shromáždíme názory a zapíšeme na tabuli. Zatím nekomentujeme! 
4. rozdáme studentům texty vysvětlující pojmy – etnocentrismus, - kulturní relativismus 
5. vyzveme studenty, aby prostudovali texty a přiřadili výroky k odpovídajícímu směru (samostatně) 
6. výsledky sam. práce  a) přečíst výrok 
   b) nechat vyjádřit studenty 
   c) zapsat na tabuli 
Reflexe: Definujte oba přístupy vlastními slovy. Proč jsme se těmito přístupy zabývali? Najděte příklady 
dokumentující oba přístupy. Změnil se váš postoj k některým výrokům během diskuse? Který? Proč? Co 
ovlivnilo vaše názory? 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
            Evropská integrace pro pedagogy s posílením aktivizačních metod ve výuce                                       
 

 

 
TENTO PROJEKT JE SPOLUFINANCOVÁN EVROPSKÝM SOCIÁLNÍM FONDEM A STATNÍM ROZPOČTEM ČESKÉ REPUBLIKY 

(reg. číslo: CZ.04.1.03/3.1.15.1/0160) 2/2

 
 

7.   Metodika modelové hodiny – forma předání znalostí, použité prameny, podklady pro studenty 
Interkulturní vzdělávání, příručka nejen pro středoškolské pedagogy. 
Čtení textu s porozuměním – samostatná práce. 
Diskuse ve skupinách. 
 
8. Přehled použitých aktivizačních metod – i způsob vedení cvičení (počty a členění studentů atd.) 
Diskusní metoda → pětilístek (viz kritické myšlení) 
Samostatná práce. 
 
9. Pomůcky potřebné k přípravě a realizaci modelové hodiny 
Kopie výroků a definic, popř. folie a zpětný projektor 
 
10. Alternativní řešení modelové hodiny resp. aktivizačních cvičení – příp. obměny či doporučení 
Reflexe je možné provést Pětilístkem  
Etnocentrimus: zatížený, zaujatý (2 příd. Jména, která charakterizují) netoleruje, znesnadňuje, nevyhovuje 
(char. 3 sloves) Etnocentr. neuznává jiné kultury (Věta charakt. etnocentr.) nacionalismus  
 
11. Úzká místa modelové hodiny – na co by měl pedagog myslet předem, co se může též přihodit atd. 
Rozpoutání diskuse s emocemi, těžko mění své názory. 
Učitel se do debaty vloží, snaží se je vést. 
 
12. Zakončení hodiny a zpětná vazba – zhodnocení cvičení, shrnutí tématu, reakce studentů, úkoly 
Zakončení reflexí, najít příklady v médiích 
 
 

13. Autor modelové hodiny – jméno a škola 
Zdena Beková, OA Choceň 
 
 
 
VÝROKY: 

1. Je správné, že Francie zakázala nosit muslimským šátky do školy? 
2. Nemůžu hodnotit činnost nacistů, protože jsem v té době nežil a nemohu rozumět příčinám a 

důvodům jejich chování. 
3. Ženská obřízka je trestuhodná zrůdnost. 
4. Moderní evropská medicína je vrcholem lidského poznání. 
5. Pojídání lidského masa není nenormální. 
6. Obřady, při nichž jsou obětována zvířata, nejsou přístupné. 
7. Obezita může být ideálem krásy. 
8. Čtrnáctileté děti by měly chodit do školy, a ne pracovat. 

 
 
Čas      náročnost  I/6      20 – 25 min. 

a) vysvětlení pochopení při přiřazení k jednotlivým výrokům 
b) vysvětlení hned po přečtení definic studenty 

 
 
 
 


